Et

Et Gen. 1. Fiat lux. Et facta est lux. Sed creatura facta est. Sed cum virgo dicit. Fiat, statim. verbum caro factum est, & habitauit in nobis. Qua voce quid efficacius in mundo potuit dari? Aquila se capi permittit voce, & musica humana. Sic Deus virginis voce.

De sanctis Philippo, & Iacobo Apostolis. Iohan. 14.

NON turbetur cor uestrum. Docentur maiores, seruos quos viderint tristitia affectos, subleuare; vt vnde malum processit, inde prodeat medicina. Gen. 4. Dominus ad Caym. Vt quid est ira tibi? fol. 38. col. 1.

Manfiones multe sunt. Hæc summe corroborant infirmorum animos ad perferēdos quos cumque labores, scire scilicet sibi magnum repositum præmium. Gen. 49. De Isacar assinus fortis. Est animal aptum ad onus. *Vidit requiem quod esset bona.* Ideo possuit humeros ad portandum. fol. 175 col. 2. Et factus est tributis seruiens, ille qui liber erat. Quod ad impletur in ijs, qui religionem ingrediuntur, ibique facti sunt tributis seruiens scilicet obedientiæ. Nume. 13. Explora-

E L E N C H V S

tores dicebant venimus in terrā, quæ re vera fuit lacte & melle. Vt illorum animos ad spē possidendi erigeret. Sed nobis vnigenitus qui est in sinu patris, ipse enarrauit. De hoc vide Cipri cōtra Demetr. De quo late in nostris locis comunibus agetur Cum de spe dicemus.

Ego sum uia & quomodo possumus uiam scire. Sū me est necessarium uiam Dei agnoscere, qua ad ipsum perueniamus. De quo Exo. 33. Moses ad Dominum. Et nunc si queso inueni gratiā in oculis tuis Scire fac me uiam tuam, & sciam te. Via Dei, est ipse Deus. Scire eius uiam, est ipsius conditionem, & uoluntatem calere, quo ipsum placare possimus. fol. 314. col. 1.

De uigilia. S. Ioannis Baptistæ. Luc. 1.

Ambro iusti ante Dominum. Optime nos docet locus iste, non solum monachos, ac monachas Deo placere, & ante Dominum ambulare sed etiam eos qui liberis educandis, & procreandis dant operam. Saluabitur mulier per filiorum generationem inquit Paulus. Et Gen. 5. Ambulauit Chanoch cū Deo; postquā genuit mat. fol. 42. col. 1. Et id quod sequitur ad quam perfectionē possit ascendere coniugatus hic uidemus.

Ambulauit Chanoch cum Deo, & non ipse, quia

I N O L E A S T R V M.

quia tulit eum Dominus. Vbi notat eloquentissimus, simulque sanctissimus Chryso. quod bis dicit placuit, postquam dixerat, postquā genuit.

Ante Dominum. Vide quosdam iustos ante homines, hominibus placentes, sed Deo displicentes. Gen. 7. Dominus ad Noë. Tē uidi iustā coram me. fol. 53. col. 2.

Incedentes in omnibus mand. Ostendit iustum non solum in certis obedite Deo, in hac, uel illa re, sed in omnibus. Nam bonum testante Arist. confurgit ex integra causa. Et Iac. qui peccauerit in vno factus est omnium reus. Gen. 26. De Abraham. Custodierit custodiā meā. folio. 114. col. 1.

De sancto Iohan. Baptista. Luca. 1.

Impletum est tempus pariendi. Inter cætera quæ in Deo relucent, præcipuū est ueritas, ut non solum quæ promissit compleat, sed etiam eo quo promissit tempore. Sic Gen. 21. Dicitur. Et recordatus est Dominus Saræ, quemadmodum dixit. folio. 98. col. 1.

Vocabant nomine pat. Natura docente homines nomina sua filiis imponere consueuerūt, ut qui

ELENCHVS

vt qui in se viuere nequeunt in filio viuant; Thobias filio nomen suum imposuit. Gen. 38. *Suscita fratri semen.* folio. 145. columna. 2.

Sed uocabitur Iohānes. Quia miraculose filiū dederat, & quasi desperatis, voluit vt omnes in nomine filij cognoscerent, esse miraculo acquisitum. Gen. 21. *Vocauit Abraham filium suū Isaac.* fol. 98. col. 2.

Innucebant patri. Vterque idem dicit. Eccles. 25. In tribus bene. Vir & mulier sibi bene consentiētes. Gen. 21. *Et ecce ancillam & fil. Cauendā sunt lites inter eos* fol. 98. col. 2.

Iohannes uocabitur. Solebant patres & matres quondam ex euentis nomina filijs imponere. Genes. 4. *Addit ut pareret fratrem eius Abel.* Et vocauit Cayn possessionem, ideo dicit. *Possedi uirum a Domino.* folio. 31. columna. 2. Et Genes. 5. *Vocauit nomen eius Noach dicens iste consolabitur nos ?* Noach requiem, vel quietem sonat. Et 21. *Vocauit Abraham filium suum Isaac.* i. Risum. Vnde Sara dicebat quia risum fecit mihi Dominus; & quicumque audierit corridebit mihi. Et 34. *Dum moreretur vocauit nomen eius benoni idest filius doloris.* folio. 136. columna. 1. Et 41. *Vocauit nomen eius Manasses quod obliuionem sonat, & addit. Quia obliuisci me fecit Deus laborum meorum.*

fol.

IN OLEASTRVM.

fol. 153. col. 1. Et Math. 1. *Vocabis nomen eius Iesum.* Ipse enim saluum faciet populū suū a peccatis eorum. Iohannes sonat cui donatum est, scilicet esse Messiaē nuntiū, & cui donata sunt innumera bona, quem Deus inuisit in matris utero. Et Gen. 16. *Vocauit Abraham.* fol. 85. col. 2.

Iohannes uocabitur. Laudabilis valde cōsuetudo filios a beneficijs Dei nominare, vt quoties eos videris Dei beneficiorum memoreris. Exo. 18. *Alterum Eliezer.* Idest Deus patris mei, adiutor meus. Ei ibi. *Quia dixit peregrinus sum.* Solebant etiam sancti patres nominibus filiorum suorum, statum vitæ suæ referre, & beneficiorum diuinorum meminisse. fol. 240. col. 1. Et Gen. cap. 16. *Vocabis nomē eius Ismael.* fol. 85. col. 2. Et ibi. c. 10. *Nomen unius pereg.* Docet aliquo signo tradere res memoria dignas, quas antiqui suorum filiorum nominibus præferebant. fo. 69. col. 2.

Quia magnificauit Dominus. Singularia, & in assueta sunt quæ Deus sanctis suis facit. Et si eis parcere debet, aut eorum misereri, exultat se ad hoc, & vires extendere videtur. Sic Exo. 6. *Dicit. Redinam uos in brachio extenso, & in iudicijs magnis.* folio. 203. columna. 2. Et Deut. 26. *Eduxit uos ex Ægypto cum potentia & brachio extenso.* folio. 620. col. 2.

Con-

ELENCHVS

Congratulabuntur. Omnes gaudere solent in successu iustorum; quemadmodum gemunt, cum malis bene succedit. Gen. 14. *Et benedixit ei.* folio. 79. col. 2. Et cap. 21. *Omnis qui auerit, corruidet.* Docemur ridere & gaudere, cum bona proximorum audimus. folio. 98. colu. 2. Et Exo. 18. *Letatus est Iethro* Non solum de bonis aliorum gaudet, sed etiam in gratiarum actiones prorumpit. folio. 240. col. 1. Sic prob. 11. In bonis iustorum exultabit ciuitas, alias exaltabitur. Quod multum rem amplificat. Et in perditione impiorum erit laudatio. Si cut patet Exo. 15. *Cum demerguntur impij.* Caturat Moyses & populus. Rut Ruth. *Congratulabantur Noemi.* Dicentes benedictus Deus.

Benedictus Dominus Deus. Solebant sancti, & populus Domini quotiescunque Deus sibi beneficium aliquod praestitisset, dictare sibi nouum Canticum. Sic Exo. 15. *Tunc cecinerunt Moyses et filij Iser.* folio. 230. col. 1.

Prophetauit. Vide vbi peruenit status conjugatorum. De quo hic in vigilia diximus. *Ambo iusti.*

Salute ex inimicis nostris. Non fat est iustis, in communi beneficia Dei referre, sed etiam minutissima enumerant sic ibi Exo. 15. *Currus Parhob.* fol. 230. col. 2.

Audierunt vicini. Optimum est, bonum habere vicinum. Vnus qui hereditatem vendebat,

IN OLEASTRVM.

bat, dicebat bonum habet vicinum. Multa enim bona propter vicinum bonum. Leu. 26. *Ponam tabernaculum meum in medio uestri.* folio. 421. col. 2. 4. Reg. 4 quia illa vidua Elisei tam bonas habuit vicinas, quae illi vasa commodarent tantum habuit oleum. Deu. 19. *Voiebat Dominus illas tres refugij vrbes totiorum habitationi vicinas esse propter refugas.* prob. 27. *Melior est vicinus iuxta, quam frater procul.* Vide in die Dicationis. Hodie in do.

De sancto Petro. Math. 16.

Thesaurus Christus. In multis commendatur Petri prudetia, fides, & diligentia, & zelus, inter omnes alios fuit primus qui dicebat, quo ibimus quia verba vitae habes? primus qui confessus est, tu es Christus, Primus qui magna confidentia se misit in mari, vt veniret ad Dominum, ipse qui magna humilitate dicebat exi a me Domine, quia homo peccator sum. Et qui dixit Domine tu mihi lauas pedes, primus qui dixit tecum paratus sum & in carcerem, primus qui arripuit gladium, & dicit, Domine si percutimus in gladio? Et qui percussit seruum pontificis. Primus qui ingressus est intrepide in monumento (re suscitato Domino) ideo illi, & iure datur

ELENCHVS

tur principatus. *1. Par. 11.* Dicitur omnis qui percuferit Iebuseum in primis erit princeps & dux. Ascendit primus Ioab, & factus est dux. Sic in multis commendatur Iudæ prudentia & audacia ideo ei principatus traditur *Gen. 43.* Primus qui dicit ad patrē. *Mitte puerum mecum. fo. 157. c. 2.* Et primus qui ingressus est mare secūdū scola. Alijs tribus præ timore nolentibus. *Vide. 1. Par. 5.* Vbi dicitur. Porro Iudas qui erat fortissimus inter fratres suos. De stirpe eius principes germinati sunt.

Tu es Petrus. Consideratione dignum existi-
mo cūr Deus eis quos ad munus aliquod
elegit, nomina mutare solitus sit, sicut A-
brahæ, & Petro qui antea Simon vocabatur.
Gen. 17. Non uocabitur ultra nomen tuum Abrahā.
fol. 87. col. 2.

Beatus es Simō. Docet locus iste, quantum lau-
dandi sunt, qui alicuius boni sunt prima cau-
sa, vel sunt primi. Sic *Gen. 5.* De Noach;
Iste consolabitur nos. Quia inuenit artem seu ins-
trumenta quibus terra coleretur *Vide lit. fo-*
lio. 41. columna. 2. & 42. col. 2.

Beatus es. Tu es Petrus. Magna dignitas, qua
forfan aliquo modo elatus, voluit Dominū
arguere. Sed audit vade post me Sathana.
Tantum eleuat, & in puncto tantum de-
primit? admiranda res. *Leuit. 10.* Sanctifica-
bor in his qui apropinquant mihi. *Vide in festi-*
Ascen.

IN OLEASTRVM.

Ascen. increpauit. Et ibi Moyfes ad Aaron
cur non comedistis? coniunctis etiā, in rebus
Dei, minime parcendum est. *fo. 360. col. 2.*

Ædificabo Eccles. & tibi dabo. Et quodcunq;
solueris. Optime coniunguntur, & Ecclesiæ
edificatio, & peccatorum remissio. Sic *Exo.*
25. Pones propitiatorium super arcam. Optima cō-
iunctio, arcæ seu legis in ea consistentis, cum
propitiatorio. Vt si contingeret in lege pecca-
care, ad manum esset propitiatorium. *folio.*
278. col. 1.

Ædificabo Eccles. quorum remisseritis. Pul-
chre hic locus ostendit ad quid Ecclesiam ve-
lit edificare, non ad de peccatis vindictam sa-
mendam, sed ad eorum remissionē. Nusquā
legimus Deum instituisse in hoc mundo do-
mum iustitiæ, qua reos puniret aut saltem
iudicaret, sed cum sit clemens, domum in
qua peccatis nostris propitiaretur instituit,
non vnicam sed pœne infinitas. Sic *Exo.*
25. *Facies propitiatorium.* *folio. 278. colum-*
na. 1.

Tibi dabo. Cui promittis Domine? Homi-
ni qui te negaturus est? non retinet beneficiū
Deus propter nostra peccata, sed potius abū-
dantius dat; vt eius ostendatur misericordia;
Audiant hoc qui ob paruū crimen, beneficia
subtrahūt, seruos e domo pellūt. *Exo. 32.* *Des-*
cendit, & duæ tabule in manu eius. *folio. 311.*
col.

E L E N C H V S :

col. 1. Sic Gen. 40. *Iratus Pharaon contra principē pincernarum.* Vna hora perdunt serui principū quod tota vita sua magnis sudoribus meruerunt, & tandem in carcerem detruduntur. fol. 149. col. 1. Et Exo. 33. *Vade ascende hinc tu & populus.* Nunquam sic legimus Deum festinasse, & vrgisse Iudæos. fol. 315. col. 2. De hoc in fest. S. Iohan. Euan.

Et tu es Petrus & tibi dabo. Vix dixerat Petrus, tu es Christus fili D. & statim audit tu es Petrus. & tibi dabo. festinat Dominus retribuere honoris sui ministeria, & præclara gesta, vt discas in ijs quæ ad eius honorem pertinent ministrare ei. Vnde Num. 25. *Ecce ego do ei pactum cum pacem.* Quia scilicet occidit fornicarium. fol. 523. col. 2.

Et tibi dabo, cui Domine? homini te negaturo? Sic vas electionis vocas qui tuos vsque ad mortem persequitur? quoniam sic decet, cognoscent enim erga se Dei pietatem, & sic etiã erga homines pietatem ipsi exercent. Vnde Apostolus. 1. Cor. 7. Consilium autem do, tanquam misericordiam consecutus. Sic factū est cum Aaron, optima enim est pietatis magistra experta indigētia. Vnde Deu. 5. *Memento quod seruus fuisti in Ægypto.* folio. 570. columna. 2.

Tibi dabo. Post passionem scilicet hinc discant prælati non relinquere sine duce plebē.

Deu.

I N O L E A S T R V M.

Deut. 31. *Filius centū viginti annorū sum.* f. 633. c. 73. *Quæcunque ligaueris.* Ligatum habent sancti Deū, vt non puniat nisi permiserint ipsi. Expectat Dominus in Cælo Petri ligamina & solutionem. Exo. 32. *Et tunc dimitte me.* fol. 311. col. 1.

Quorum remisseritis. Benedictus sis Domine qui nobis remissionem peccatorum, non semel in anno sicut populo antiquo nobis concedis, sed quoties libuerit, paratum habemus Deū. Leu. 23. *Dies expiationum est.* folio. 410. columna. 1. Et vide Leu. 14. *In illo. Ista est lex leprosi.* Quibus indiget peccator, vt mundus fiat. folio. 373. columna. 2. Et ibi, *Purificauit domum in sang.* p. f. 374. col. 2.

Quodcunque ligaueris super terram, & quodcunque solueris. Potestatem ministrorum expēde. Nulla maior punitio a Deo potest homini dari, quam ab eo lucem tollere ne videat quovadat, gratiam scilicet qua Dei amici sumus. Eximium munus illud quod lucem potest dare, & tollere, sacerdotum scilicet, qui possunt ministerialiter gratiam tribuere. Ad idē E. 1. 29. *Ex cæca cor pop. huius.* Sacerdos excæcat? utiq; , nec prædicando, nec a peccatis soluendo. Exod. 10. *Dominus ad Moysen.* *Extende manum tuam in Cælum.* Et. *E-runt tenebræ in tota terra Ægypti.* Hoc est quæ sit vltimum impiorum supplicium cum obs-

T

CU

E L E N C H V S :

ratur insipiens cor eorum . Expende illud
extende ma. in cœlum . Quasi potestatem
habens in cœlum . Sequitur . Vbicunq̃ au-
tem habitabant filij Iſr. erat lux. folio. 213. colum-
na. 1.

Quia caro & sanguis. Tanquam immedia-
tus Seraph secreta Dei percipit ad aliorum
bonum . Conuenientia maxima est , inter
Ecclesiam militantem , & triumphantem.
Ideo hæc vocatur regnum cœlorum Iohan.
in Apo. 21. Dicit quod vidit ciuitatem nouā
descendentem de cœlo. Et Exod. 25. Ad Moy-
sen. Secundum quod ego uisere facio te. fol. 272.
columna. 2. & folio. 277. columna. 2. An-
geli supremi, immediate a Deo accipiunt se-
creta, vt alijs reuelent. Per cuius manus om-
nia cœlestia negocia transeunt tanquam per
illos registrata . Sic Esa. 6. Vidit. Sera-
phin stantes in circuitu throni . In hac Eccle-
sies. quæ ad illius similitudinem ædificata
est, sunt etiam supremi Seraphin , qui a
Deo secreta accipiūt, pro aliorum bono. act.
10. Angelus ad Cornelium accersit Petrum.
Cur tu Angele Dei, Cornelium non doces?
Non decet, quia Petrus est Seraph Eccle-
sies. Sic Exod. 4. Mittam te ad Pharaonem. Et
Moyſes. Mitte per manum illius quem mittes. Qua-
si dicat mitte Domine Angelum tuum , nō
sic decet tu es Seraph , ecclesies , cui Deus
reus

I N O L E A S T R V M .

reuelauit multa vt alijs anunties, Tueris pro
Deo toti Aegipto; folio . 197. columna . 2.
Et ibi, Congregauerunt senes. folio. 198. colum-
na. 2. Vide Dominicam in albis quorum re-
miseritis peccata.

In commemoratione sancti Pauli Apo-
stoli, Math. 10.

Ecce ego mitto uos . De hoc uide in
fest. Euangelistarum ecce ego,
Estote prudentes. Quoniam pruden-
tum solum debet esse gubernatio, & impru-
dentes ab hoc munere deberent omnino ex-
cludi. Vnde Gen. 4. Ioseph ad regem. Viri
prudentem & sapientem. Scilicet quærat rex
ad tale munus exercendum. folio. 133. co-
lumna. 1.

Et simplices sicut columba. Ostendit Domi-
nus se merito eligere quos eligit, vel Potius
vult facere tales. Vnde Gen. 25. Fuit Esau
uir uenationis . Iacob uero uir perfectus uel sim-
plex. folio. 112. columna. 1. Columba fellem
non habet. In quo notatur qualis prælato-
rum debeat esse sinceritas. Considera & ex-
pende obsecro in Iacob. & etiam in Ioseph,
& etiam in Iob simul & simplicitatem, uel
sinceritatem , & ipsorum prudentiam in re-
bus agendis.

E L E N C H V S
De visitatione sanctis

simæ Virginis Mariæ. Lucæ. 1.

Cum festinatione Sicut pij, ad opera pietatis festinant, sic impij ad opera impietatis. Sic. Gen. 18. Festinauit Abraham. fol. 90. col. 2.

Cum festinatione. Festinat mater, vt cognatâ salutet, & ei cōgratuletur, sed magis festinat filius vt Iohannem liberet a peccato. Vix homo factus est, cum festinat vt hominem erigat a peccato. Sic Exod. 25. Præcipit Deus. *Facies duos Cherubin.* folio. 278. columnæ 1. Iuxta propitiatorium iubet ponere Cherubin, vt ostendat quam sit velox ad miserendum & liberandum hominem a peccato secundum illud Esa. 8. *Voca nomen eius accelera, spolia detrahe, festina prædari.*

Cum festinatione. Summe Deus delectatur in his qui summa diligentia faciunt verbum eius Exod. 26. Præcipit Deus. *Cherubin opere phrigionico facies.* folio. 281. columnæ 2.

Cum festinatione. Discimus quam iustus & verax sit Deus, qui vrget eum cui debet, vt a se promissa recipiat. Nos vero consuevi
mus

IN OLEASTRVM.

mus pauperes ad debita soluenda urgere: Promiserat Deus multoties se hominem a diaboli potestate liberaturum. Hic tanta festinatione, videtur quasi hominem urgere vt promissum recipiat. Exo. 33. *Vade ascende hinc tu.* fol. 315. c. 2. De hoc vide in fest. In noc. Nocte confur.

Cum festinatione. Currit ipse Dominus, vt homini auxilietur. Mirum enim valde est, quanta celeritate Dominus auxilio suis sit. De quo dicitur. Deut. 33. *Non est sicut Deus o Isr. equitans cælos in auxilium tui.* folio. 647. col. 1. De hoc loquitur Cant. 8. ad sponsum sponsa. *A simile capræ, hinnulloque ceruorū: quæ animalia, velocitate præminent.*

Cum festinatione. Admirabilis est Deus in omnibus operibus suis. Ad saluādū festinat. Sed cum progreditur ad puniendum, deambulat Gen. 3. *Audierunt uocem Dei deambulantis,* folio. 25 columnæ 1. *Pedes plumbeos portat.* Prover. ex Plutar. *dij laneos habent pedes.* In proble: scribit tyrijs fuisse morem, vt deorum statuis vincula iniicerent. Enigma proverbij indicans, Deos ad ultionem lente qui dem procedere, sed tamen aliquando de maleficijs pœnam sumere vel inopinato.

Et intrauit in domum Zach. Vt congratularetur scilicet illis. De quo in fest. S. Ioannis. Congratulab,

Et ait Maria. Solebant sancti, beneficijs ac-
ceptis, se canticis gratos ostendere. Exo. 15.
Tunc cecinerunt Mosch, & filij Isra. Canticum Do-
minus, fol. 230. col. 1.

Et ait Maria. Hinc discant mulieres, suam
volubilem compescere linguam. Solum ad
laudandum Deum, ait Maria. Hodiernæ mu-
lieres verò ad murmurandum, & garrien-
dum. Sic illa Maria soror Moyfi. Et locuta
est Maria contra Moysem. Num. 12. folio. 462.
columna. 2. Laudabat sponsus sponfam.
Cant. 4. sicut vitæ coccinea labia tua. q. d.
vitæ obstrusum habes os, coccinea verecun-
diam notat. quæ ruborem causat. Verecun-
dia mulieris os opperit. Inuerecundia appe-
rit. Et nulla bene loquitur, quæ prius tace-
re non nouit. Vt bene loqueretur Esa. 6.
Manu Angeli, & sancto igne, eius lingua pu-
rificatar.

Recordatus misericordie sue. Cum Deus a-
licuius de nouo miseretur, eius recordari di-
citur. Sic Gen. 8. Dicitur. Et recordatus est
Deus Noach. folio. 55. columna. 1. Et recole cū
tibi Dominus de nouo benefecerit, aut de
nouo visitauerit, esse tui memorem, & cū
Agatha gratias age, folio. 59. columna. 1. Recor-
datus est Dominus.

Et unde hoc mihi. Expende quo perueniat
status conjugatorum vt etiam mulier coniu-
gatq

gata prophetet. Vide in vig. S. Iohannis.

De Sancta Maria Magdalena. Luca. 7.

Rogabat Iesum. Docemur, non expe-
ctare, vt pauper elemosinā, aut hos-
pes hospicium de præcerur, sed po-
tius illum ad hæc inuitare, & precibus quasi
cogere. Sic Genes. 18. Ad Angelos quos
peregrinos existimat. Si inueni gratiam in oc-
tine transeas. folio. 90. columna. 2. Et. 19.
Loth. Ecce nunc Domi i mei, declinate nunc ad
domum serui vestri. Expende humilitatis mag-
næ verba folio. 93. columna. 2. Et. 24. Ad ser-
uum Abrahæ. Vt quid manes foris? folio. 107.
columna. 2. Vbi etiam docemur, rogatos in-
gredi debere in domum proximi. Nam sicut
dicitur prouerb. 21. Pes fatui, facilis est in do-
mum proximi, ita cordatus expectat rogari,
Et rogatus intrare.

Et ingressus domum. Docentur hic nobiles,
non spernere, quæ sibi a subditis hilari ani-
mo offeruntur. Gen. 18. Sic facies. folio. 90.
col. 2. Et Gen. 8. Oloratus est Dominus odorem que-
tis. folio. 60. col. 1. Vbi arguuntur nobiles, &
magnates qui a ministris oblata non libenter
acceptāt.

Attulit alabastrum. Non sunt malæ, immo
valde bonæ reliquæ oblationis pro peccato.

Numerorum. 19. Accipient pro immundo, de cinere combustionis. folio. 493. col. 2.

Attulit alabastrum. Docentur hic peccatores, nunquam sine munere placatio debere coram Deo suo apparere. Sic Leuit. 9. Præcipitur. Et minchah conspersum oleo. Et ex pende quæ sequuntur, si hæc fecerint. Quia hodie Dominus conspectus est uobis. Vel apparebit vobis. folio. 357. columna. 1. Sic hodie Dominus mittit & suavis a Maria conspigitur. Et vide textum in fine capituli, quia immolauerunt quæ Dominus præcepit. Conspicita est gloria Domini omni populo. Quia scilicet descendit ignis, qui deuorauit holocaustum. Quod fuit signum acceptationis Dei. ibi. in lit.

Attulit alabastrum. Færent valde vitia nostra Deo nostro, Cui bonis & odoriferis suffitibus occurritur. Exo. 29. Suffire facies in altari. Ad lit. fol. 293. co. 2. Et Gen. 8. Et olfecit Dominus odorem quietis. Ad lit. fo. 58. col. 2. Et Exo. 30. Facies altare suffimenti. fol. 300. col. 1.

Attulit alabastrum. Grauiora sunt peccata diuini, ideo maiori satisfactione opus est, unde Leuit. 5. Si non attingerit manus eius sufficientiam peccatoris. Soluebat diues pro peccato agnam, offerebat pauper par turturum. folio. 346. columna. 1. Et quæ sequuntur *Vnum pro peccato alterum in holocaustum.* Vt videas

deas quo egeat remissio peccatorum & maxime diuitum.

In domo Simonis leprosi. Quia cognouit, ad hominem inimicum intrasse, hinc argumentum arripuit, & me lachrymantem, & conuersam suscipiet. Quærunto enim boni, non solum bona facere, sed tempore suo, & commode tempore facere. Sic Num. 9. Faciem filij Iſr. Pesach in tempore suo. fol. 450. col. 2. Et ex parte mulieris optimum argumentum. Si peccatoribus parcit, & mihi etiam, si alium propter hoc peccatum grauius puniuit, & me etiam puniet. Vide Hier. 7. Ite ad locum meum in sylo. Inde argumentum vestrae punitionis capite. Sicut fecit illis, Sic & vobis faciet. E contra in bonis præmiandis.

Effudit. Sunt qui cum multa præstare possint, in necessitate positus, paucis exhibitis, contenti sunt, quos huius mulieris liberalitas arguit. Audi scripturam. Gen. 1. Germinet terra germen herbarum semis arborem fructiferam. Vt scilicet. Det omne quod potest, & habet. fol. 13. col. 1. Sed hos quos tam tenacissimos, in pauperes conspicias, liberalissimos videbis ad omnem vanitatem sequendam & conseruandam. Vide quid fecerit ille populus, ut Deum vanum sibi faceret. Exo. 32. Et separauerunt se omnis populus ab in auribus aureis. Vide late. fol. 310. col. 1. Sed quod ab istis expeterem est, ut huius mu-

mulieris virtutem & prudentiam, ad Deum conuersi imitentur, quæ sicut fuit liberalissima ad mala, sic nunc est ad bona. Ita ipsi facerent, & illum populum etiam imitentur, qui si fuit ita liberalis ad Deum vanū cōstituēdum, etiā fuit ad Dei propitiatoriū elaborandū. Vt patet. Exo. 35. Vbi dicitur. *Multiplicat populus offerendo ultra sufficientiam.* fol. 328. col. 1. Vide Baruc. 4. Sicut enim fuit senius vester vt erraretis a Deo. Iterū conuertentes requiritis eum. Sic Rom. 6. Sicut exhibistis membra

Lachrymis cœpit rigare capillis. Docet nos locus iste omnia nostra debere Deum suo modo colere, oculos, capillos. Quando quidem illorum memor est Dominus, cap. 21. Lucæ. capillus de capite vestro non peribit Exo. 10. *Cum senibus nostris quia solemnitas Domini est.* fol. 213. col. 1.

Lachrymis cœpit rigare. Tristis esse debet omnis peccatorum recordatio maxime corā Domino. Num. 5. *Non fundet super eā oleū.* f. 440. c. 1.

Lachrymis cœpit rigare. Cœteris epulātibz, ipsa mœre confecta, lachrymis pedes Domini rigabat. Nullum gaudiū, nulla solēnitas est o homo, in qua non grata sit Dño, mœstitia, & memoria peccatorum. Num. 29. *Hircum caprarum unum pro peccato.* fol. 34. col. 1.

Vixit pedes. Et post aliquot dies caput, sunt multi qui quam primum peccatum reliquerint,

rint, statim se omnino mūdōs arbitrantur parum curantes an malus peccatorum odor, ad huc in eis perseveret. Sic. Num. 15. Dicitur. *Si mundatus fuerit fluens afluxu suo numerabit sibi septem dies.* fol. 537. col. 1.

Lachrymis cœpit rigare & capillis. Ornamentum, & externam cōpositionem omnino de posuerat, & lachrymis, & cordis contritione, veniam peccatorum quærit. Exo. 33. *Descende re fac ornatum tuum.* Quod scilicet virulum adorabas. *Vt sciam quid faciam tibi.* Expende illud vt sciam. Dum te ornaueris, nesciet quo modo de uenia tuorum peccatorum agetur, non erit modus, nec remedium. fol. 316. col. 1.

Capillis suis. Eodem quo Deum offendisti, eodē te Deus sanat, illud quo vsus es ad malū, pharmacum erit ad tuam salutem. Serpens qui ante mororderat, idem sanat. Num. 21. *Fac tibi ignitum serpentem, & pone eum super perticā.* fol. 503. col. 2.

Capillis suis. Illa vult Deus sibi offerri, quæ officina solent esse impietatis vnde Exo. 29. præcipitur. *Tolles ab arietē adipem caudam.* fol. 296. col. 2.

Attulit alab. capillis terfit. Nihil reliquiarum peccati debet remanere apud peccatorem. Sed longe a nobis abijciendæ sunt. Sic Leui. 8. Dicitur. *Combustit igni extra castra.* folio. 314. columna. 2. Sic Iud. sexto. Præcipit Dominus

E L E N C H V S

extra castra. fol. 354. col. 2. Sic Iud. 6. Præcipit Dominus vt destructis omnino aris Baal edificetur altare.

Stans retro. Debet peccator faciem Dei videri, postquam peccauit, nec se statim oculis eius ingerere. Sicut filius qui grauiter patrè offendit. Quod patet de Absalon post mortem Amon, qui faciem patris per multum tempus non vidit. Et expende quibus vsus sit, vt patris clementiam inueniret. 2. Reg. 14. Sic Num. 12. De Maria quæ iubetur eijci extra castra. *Si pater eius spuendo spuisset in faciem eius.* fol. 463. col. 2. Et Ieu. 14. *Ista est lex leprosi.* Vbi aduerte, quantis cœremonijs opus erat, antequam leprosus ad gregem Domini admitteretur, fol. 374. col. 1.

Hic si esset propheta. Et de Christo male iudicat, & de muliere. Sunt homines qui ea facilitate, alios de malo iudicant, ac si quæ in corde eorum sunt eo acumine viderent, quo Deus scrutatur renes & corda. Ieu. 13. *Claudere faciet plagam septem diebus.* fol. 370. col. 2. Et quod sequitur. *Neque claudere faciet eam.* Mirum valde videtur hominem iudicari mûdum, si totum corpus eius scabie esset infectum, non autem si alternatis partibus. Vt ostendat eû difficilium curari & periculosiori morbo laborare, quibus bona opera mixta malis habet, quam qui omnia mala habet.

I N O L E A S T R V M.

Si hic esset propheta. Multa quæ mala prima fronte videntur, certis vellita circumstâtijs, bona fieri videmus. De quo vide Deu. 21. *si egressus fueris ad bellum.* fol. 607. col. 2.

Hic si esset propheta. Deberêt hi non de muliere murmurare, sed de eius peccato dolere, & flere. Sic Gen. 44. Inuento scipho in saculo Bêiamin fratres. *Sciderunt uestimenta sua.* fol. 159. col. 2. Et Num. 25. *Et ipsi flebant ad ostiû tabernaculi.* fol. 523. col. 1.

Simon habeo tibi aliquid dicere. Docemur maiores, vt cum viderint subditû se præcipitè in aliquod vitium dari, illum subleuent. Sic Ge. 4. Ad Cayn. *Vt quid est ira tibi?* fol. 38. col. 1. Admonet ne in malû ruat, Sic etiam Gen. 20. Dominus ad Abimelec. *Ecce tu mortuus.* fol. 96. col. 2. Et sequitur. *Ego prohibui te ne peccem tibi.* Sic prohibuit Dauid, ne se vlceretur de Nabal. Et Num. 22. *Non pergas cum eis neque maledicas populo.* fol. 508. col. 2. Et ad discipulos. Mat. 26. *Quid molesti estis huic mulieri? & Lu. 9. dicentibus vis dicimus & ignis descendat de cœlo, & consumat illos? & conuersus increpauit illos dicens, nescius cuius Spiritus estis.*

Simon habeo tibi aliquid dicere. Docemur iuare eos qui nostri gratia, aliquid patiuntur, Sic Ge. 19. *Misserunt uiri manum suam & introduxerunt Loth.* fol. 94. col. 1.

ELENCHVS

Simon habeo tibi. Mirabilis est Christi æquitas in defendendis imbellibus. Iohā. 8. Adulteram defendit. Hic Mariam, contra oblatratores. Sic Exo. 2. *Surrexit Mosch, & serpuauit eas.* fol. 191. col. 2. Qui Deo suam causam committunt Deum adiutorem habent, & sui defensionem. Vide in festo assumpt. Martha, Martha.

Simon habeo tibi. Docemur, hic nihil malitiam hominū timere dū in Dei operibus versamur. Exo. 34. *Non concupiscet uir terram tuam, quando ascendes, ut conspiciaris, coram Domino.* fol. 323. col. 1. De quo alibi diximus. Vide in festo confes. Sint lum. Præcinget se.

Simon habeo tibi aliquid dicere. Docemur eos defendere, qui ad nos pertinēt. Audi quid Dominus dicat per Mich. 6. *popule meus, memēto quæso quid cogitauerit contra te Balaac, & quid responderit ei Balaac, ut cognosceres infitias Domini.* Et Gen. 19. Loth volebat defendere hospites, qui ad se intrauerant. *Ecce mihi sunt duæ filie uirgines.* folio. 94. columna. 1.

Hæc autem ex quo intrauit. Solet Dominus nō solum bona opera laudare sed etiam eius minutissimas circumstantias exaltare nudus fui & cooperuistis me. Math. 23. Et de Iohanne. 11. *Quid existis, videre.* Sic Gen. 22. *Non probasti filium tuum, unicū tuum amē.* fo. 101. col. 22. Et sicut nouit Dominus, opus virtutis, & eius

circun-

IN OLEASTRVM.

circumstantias extollere, ita circumstantias uitiatorum nostrorum exaggerare. Exo. 32. *Recesserunt cito de uia, fecerunt sibi uitulum.* Incuruauerunt se ei, ac immolauerunt dicentes *ij sunt dii tui, qui te ascen.* fol. 310. co. 2. Et Math. 23. *A māt primos acubitus.* Salutationes in foro. Et Num. 7. *O latio eius scultela argentea, una. pondus.* 310. folio. 446. columna. 2. Vide fer. 2. 1. Dominicam Quadragesimæ. Esuriui

Hæc autem. Gaudet Dominus, videre mœnera quæ illi offert peccator, etiam si nullius momenti esse videatur. Et similiter multum diligit nos videre mortificatos, & de nobis ipsi poenam sumere. Sic Leu. 3. *Ad ostium Tabernaculi.* fol. 340. col. 2.

Lachrymis pedes. Ipse Dominus ostendit huius mulieris miram & celebrandam poenitentiam. Ut nobis innotescat nullum non mouisse lapidem ut veniam impetraret. Sicut Iudas de scipho inuento. Genesis. 44. *Seruus tuus fide iussit propuero.* folio. 160. Columna. 1.

Non cesauit. Benedictus sis Domine, qui sic nostra exaggeras, utinā uicissim ego tua tā mirifica, sic exaltarem. Num. 21. *Ascende puetee.* folio. 304. col. 2. Et Exo. 13. *Infermentata comedent.* fol. 223. columna. 1. Et Exo. 15. *Currus Parhoh.* fol. 230. col. 2.

Quonia dilexit multū. Optima sunt quæ post peccata

ELENCHVS

peccatum Dominus largitur. Vide in fe. san-
cti Iohanni Euange. sequere me.

Dimissa sunt ei peccata multa. Magna, & in-
scrutabilia sunt iudicia tua Domine. Videbis
eum nonnunquam, innumerabilia peccata,
peccatori cōdonare. Iustū vero pro vno pecca-
to, & post multos annos grauitur punire. Ti-
me ergo valde o homo peccata tua. Num. 27.
Ad Moysen *Ascende in montem Abarim.* fol. 528.
columna. 2. Et Gen. 2. *In die quo comederis.* Vbi
tam grauitur primi hominis peccatum punit.
Et hic tam faciliter tanta condonat. folio. 22.
columna. 1.

Dimissa sunt ei. Audis hic quod tantū, im-
plus valeat opus bonum ad remissionem quā
culpa ad damnationem. Vide Domi. 10. De
scendit hic.

Dimissa sunt ei peccata multa. Habes hic quid
valeat vera contritio & pœnitentia ad re-
missionem. Summa enim apparet Dei cle-
mentia Exo. 9. *Cum egressus fuero.* Etiam fal-
sam pœnitentiam tolerat. fol. 210. col. 2.

Dimissa sunt ei. Ipsa se peccatricem confi-
tetur, & Dominus iustam nominat, & Phari-
sæos conuincit. Vide Domi. 10. Deus pro-
pitius.

Dimissa sunt ei pe. Ille vere iustus & mun-
dus iudicandus est, quem Dominus mun-
dum iudicat. *Leu. 15. Die octaua sumet duos tur-*
tures.

IN OLEASTRVM:

tures. fol. 377. col. 1.

Conuersus ad mulierem. Non solet Dominus
in æternum seruare iram, sed reuertitur ad pœ-
nitentiam nostram. Deu. 30. *Reuertetur Domi-*
nus ut gaudeat super te. fol. 631. col. 1.

Mulier. Peccatricem vocauerat euangelista.
Res. in melius cōmutatæ, indignæ sunt, quæ
prioribus nominibus appellentur Gen. 1. *Vo-*
cavit firmamentum cœlum. fol. 13. col. 1. Pharisæi
etiam dixerant quia peccatrix est. Sed Domi-
nus mulierem vocat.

Vale impæce. Arguuntur hic nobiles, & ma-
gnates, qui suorum munera non libenter ac-
ceptant. Gen. 8. *Oratus est Dominus.* folio. 60.
columna. 1.

De sancto Iacobo Math. 20:

R *Etens aliquid.* Quasi paruum petitio-
nem. Comune est vt qui postulat, par-
ua faciat quæ postulat. Vt cito id as-
sequatur. Gen. 19. *Loth ad Angelos.* *Et est*
parua. fol. 94. col. 2.

Dic ut sedeant. Ipsi per matrem petunt. Mi-
rū valde est, quam oculati sint homines præ-
fertim iudæi, in uidentis iacturis, & lucris re-
rum temporalium, & quam solliciti erga hæc
sint. Sic Nu. 36. *Et accesserunt principes familiarū*
fol. 550. col. 2.

Dic ut sedent. Solent homines principum fauore, audaciores fieri. Sic & moſeh, Exo 33. *Et tu dixiſti noui te ex nomine* folio. 316. columna. 2.

Dic ut ſedent. Vanam ſolicitudinem parentum, pro filijs ditadis & in dignitatem eleuandis, locus hic depingit. Qui vtinam ſanctum Moſeh imitarentur. Qui mortem ad oculum vidēs, nō ſolicitatur pro filijs, & conſanguineis. Sed ad Dominum dicit Num. 27. *Præſticiat Dominus Deus Spirituū omnis carnis uiuum.* fol. 529. col. 1. Sapiens deſe Eccleſ. 2. *Deſtatuſ ſum omnem induſtriam meam, qua ſub ſole ſtudioſiſſime laboraui, habiturus hæ redem poſt me quem ignoro.* Et Gene. 27. *Iſaac ad Eſau, Vides quod ſenui, & diem mortis ignora.* Expende quod in hora mortis ſolū de ditando filio cogitat. fol. 117. col. 1.

Dic ut ſedent. Peſſima res eſt ambitio, quæ ſemper aliorum dignitates & præſecturas deſiderat, ſua nunquam cōtentus. At ſœlix ille qui libenter omnibus maioribus obedit & ſua contentus eſt dignitate. Num. 2. *Feccerunt filij Iſr. ſecundum omnia quæ præceperat Dominus.* fol. 431. col. 1.

Dic ut ſedent. Diſce quam periculofa res præſectura ſit, quæ non ſolum extraneos, ſed amiciffimos, & etiam fratres, inſe prouocare videtur, audierant primatū dari petro. Num.

12. *Et locuta eſt miris, & Aaron contra Moſeh.* fol. 462. col. 2. Alibi de hoc late.

Dic ut ſedent. Solent ambitioſi pro nihilo reputare quæ habent, cuncta quæ ſunt aliorum, ſibi maiora, & meliora videntur, licet non ſint. Num. 16. *Nunquid parum uobis eſt, quod ſeparare fecit Deus Iſr. uos? Scilicet vos conſtituendo leuitas?* fol. 482. col. 1.

Dic ut ſedent. Ambitioſi, & ſtulti homines dignitates ſumma diligentia requirunt. Sed cordati homines quas habent, a ſe abijcere deſiderant. Sed multos videbis ſenio conſectos & prælaturam minime exercere valentes, & tamen nolunt onus de ponere Deu. 31. *Moyſes deſe dicit. Filius centum uiginti annorum ſum.* fol. 632. col. 1.

Vnus ad dexte. Vide hominis genium, nihil facere quæ illi contuleris niſi, ea dederis, quæ ipſe deſiderat. Gen. 15. *Domine Deus quid dabis mihi?* fol. 82. col. 1. Et Num. 16. *Etiam non adte fluentem.* fol. 472. col. 1.

Nescitis quid petatis. Solet homo ſæpius ſibi nocitura a Deo petere ſed pius, pater illa miſericorditer negat, vnde Dominus loquitur ad Moyſem petentem oſtende mihi faciem tuam, Exodi. trigeſimo tercio. *Dicit. Non poteris uidere faciem meam.* Nam vt ibi dicitur non videbit me homo & uiuet. fol. 317. columna. 2.

ELENCHVS

Nescitis quid petatis. Solet Dominus prælatis ea negare quæ ad se pertinet. Deu. 3. Petebat Moyles ingressum ad terram. Et pertransiuit Dominus me, neque exaudivit. fol. 562. col. 1. Et se quitur. Multū tibi, ne aidas ut loquaris amplius ad me de re hac. Quæ verba sunt inultum expendenda.

Nescitis quid petatis. Non debet prælatus suis subditis cōnuere cum viderit eos iniqua appetere, aut quæ sibi sunt nocitura. Deu. 1. *Placuit in. oc. meis res.* fo. 555. col. 2.

Potestis bibere calicem? Socordiam parentum erga filios locus hic depingit, qui prius parant hæreditatem, quam doctrinam, Dominus vero prius doctrinam quam hæreditatem. Exo. 13. *Circunduxit populū per desertum.* folio. 223. columna 2.

Calicem meum bibetis. Cum apostolatu calicem tribuit, fauores ad labores perferendos in euangelij prædicatione concedit. De hoc vide in festo Sancti Iohann. Euangelistæ se quære me.

Possumus. Dulce bellum inexpertis. facillimum est, legem, & præceptorum & votorum obseruantiam, polliceri, sed difficile præstare. Exo. 19. *Omne quod locutus est Dominus faciemus.* fol. 243. col. 2.

Possumus. Expende obsecro quid possit ambitio, omnia difficilissima facilia facit, dummodo id

IN OLEASTRVM.

do id assequatur quod intendit, nunquam in ore ambitiosi & si plures dignitates illi conferantur, audies, non possum, sed possum, audi Mosem cum Domino conquærentem. *Non possum ego solus ferre uniuersum populum hūc* Num. 11. fol. 462. col. 2.

Possumus. Licet gratissimū apud Deum sit, vota promissa adimplere, etiā solū promissio, valde illi placet. 2. Reg. 7. Solum voluntatem habuit Dauid templi ædificandi. Et vide ibi quam gratus sit Dominus. Num. 21. *Vouit Isr. uotum Domino.* Si tradideris po, istum pro solo voto datur illis impiorum possessio, fol. 503. col. 2. Et Exo. 24. *Ascendit Moses & Aaron & seniores Isr. viderunt Deum.* Post promissionem scilicet. Si eos qui solum legem se facturos promittunt sic Deus exaltat, vt dignos sua faciat visione, quid facturum putas eis, qui quæ promisserunt opere compleuerint? fol. 270. co. 1. Promittunt Iohannes & Iacobus & dicunt, & possumus, & calicem bibemus, & deducit eos Dominus in montem vt ibi Domini Gloriam videant, & promissionis præmium accipiant. De quo latius alibi.

Non est meum dare, sed quibus pa. Admirabilis valde est sapientia, & prudentia tua Domine, ne solos ad tantum munus se electos putarent dicit nescitis, non est meū da. Sic. Num. 1. Ad Mosem & Aaron, *Voliscum erunt sin-*

gali uiri pro tribus. fol. 49. col. 2.

Calicem quidem meum bib. Ecce quid pariat excelentia appetitus nempe deiectionem, & qui supra se sine Deo extollitur, infra se deijcitur. Gen. 3 Ad serpentem. Super uentrem tuum gradieris. Quia uoluit esse ut homo, bestiis factus est inferior. Vcluerat hi prima tum; & datus est illis calix amarus. folio. 29. columna. 2.

Sed quibus paratum est. Et si Deum ut nobis reconcilietur facile lachrymis mutare possimus; non tamen lachrymis nostris, nec nostris petitionibus, consuevit aeternas dispositiones dispare. Sic. Gene. 27. Licet Esau, benedictionem lachrymis peteret, nihil profuit. Amaritudine affectus est. folio. 117. columna. 1.

De transfiguratione Domini. Matth. 17.

Asumpsit Petrum & Iohann. Nullum discrimen est, si in beneficijs alium alio præponas, pro amore & merito. Gen. 45. Benjamin dedit. 30. Argenteos. folio. 165. columna. 1.

Transfiguratus est ante eos. Aduerte Deum in

in hac vita, non fatiare suos, sed bonis alonge ostensis desiderium excitare. Sic Deu. 3. Dominus ad Moseh. Multum tibi, ne addas ut loquaris ad me amplius de re hac. fol. 562. colum. 2. Et Genes. 13. Leua nunc oculos tuos. folio. 76. columna. 1.

Petrum & Iohannem. Ostendit locus iste, quam oculate principes, & hi qui seruos habent, debeant ostendere alicui suam dilectionem, & quam occulte, ne scilicet alios ad inuidiam prouocent. Gen. 4. Respexit Dominus ad Abel. Et ad munera eius. folio. 37. col. 2. Et c. 13. Dixit Dominus ad Abraham, postquam separauit se ab eo Loth. fol. 76. col. 1. Et Exo. 24. Ascendit Moses in montem, & operuit nubes montem. fol. 270. col. 2. Quia hoc non fecerat Iud. 8. Gedeon volebant eum uiri Effraim occidere. Sed multoties, Deus defectu honoris, inuidia punit. Vide ibi in loco Gen. 4.

In montem excelsum. Quid facitis filij Adam uanissimum genus, queretes populi frequentiam ac populosas vrbes, ad ostendendam gloriam, ac diuitias uestras? Sic Exo. 34. Cum uoluit gloriam suam ostendere Moyse, ait ad illu. Vir non ascendet tecum, neque uideatur neque iumentum pascatur e regione montis. fo. 321. col. 2. Et Exo. 26. Fundes eis quinque bases areas. fol. 282. col. 1. Et Gen. 45. Educite omnem uirum a me. fol. 161. col. 2.

Transfiguratus est ante eos. Ut admoneret, quam velit Deus nos eius dona speculari & contemplari, Vnde. 2. Reg. 7. quia viderat Davidem non curasse sibi beneficia collata, ea commemorat, & enumerat, ego inquit te tui, & tugurio euntem post oues, Gen. 13 ad Abraham Leua nunc oculos tuos, fol. 76. col. 1.

Transfiguratus est ante eos. Considera hic quid lucri sit apud Deum esse, vt luce digna, terrena inhabitatio perfundatur, si cum domino solus habitauerit. Exo. 34. Non cognouit quod respiciendisset cutis faciei eius. folio. 323. columna. 1.

Loquebantur de excessu. Optime dixerat scriptura Ecclesi. 11. In die bonorum non immemor sis malorum. Pulchre nos admonet locus iste, cum te videris eleuatum, tunc te recorderis moriturum. E contra faciunt varii filij hominum, cum deberent de fine, & de suis peccatis poenitentiam agere, tunc gloriam inquirunt. Gen. 3. Ad huc Dominus in ore habebat. Maledicta terra propter te. Et Adam sollicitatur de gloria mulieris. Vocauit nomen uxoris sue Chaulah. Eo quod esset mater cunctorum uiuentium. Quam iustius vocaret mater cunctorum morientium, folio. 30. columna. 1.

Loquebantur de excessu. Considera quam sapienter, & quam vtiliter doceat Dominus, tem-

temperare gaudium boni successus. Cum eos iam introduceret in terram. Deut. 9. Dicit, Memento quod irasci fecisti Dominum. folio. 581. col. 1.

Loquebantur de excessu. Pulchre nos admonet, quam vana & inutilis sit omnis huius mundi gloria, quandoquidem finem habet horredam mortem, & omnibus formidabilem, & in super hæc. Quod quam citissime transit. Gen. 3. Vix homo vult scientiam Dei habere cum audit, Puluis es, & impuluerem reuerteris. Prouerb. flos cinis. Dicitur in fugacitatem humanæ gloriæ.

Bonum est nos hic esse. Vbi sunt condiscipuli tui, o beatissime Petre? Sic oblitus es illorum? Et quid dico illorum? immo totius mundi obliuiscatur Petrus. Vide hominum ingenium, cum se videt in sublimitate positos, omnium obliuiscuntur. Sicut Gen. 40. Ille pincerna, collocatus in tanto honore, incarcerati Ioseph & sui interpretis, est oblitus. Sicut memor fuisti mei tecum. fol. 149. col. 2.

Si uis faciamus hic. Quæ sua sunt quærit, quod summe indecens est prælato, qui aliorum totus est, & non suus, ideo dicitur nesciebat quid diceret. Sic filijs Zebedej respõsum est, nescitis quid petatis. Petro nihil respondet, nulla responsione erat digna talis petitio. Sic ad Moysem qui terræ ingressum petebat ad

E L E N C H V S

non audit Deus. 3. *Multum tibi.* Vide in fest. S; Iac. nescitis quid petatis.

Nesciebat quid diceret. Excusat scriptura de festus, & peccata sanctorum quoad potest; Gen. 38. De Iuda. Nō nouerat quod Nurus esset quasi dicat. Si nosset non faceret. fol. 146. column. 1. Et ipse Dominus. Gentilē etiam excusat. Gen. 20. Etiam ego noui, quod in perfectione cordis tui. fol. 96. col. 2.

Ceciderunt in facies suas. Ne scilicet amplius illam gloriam cernerent ne euanescerent, quod patet in Petro qui iam dicebat, bonum est. Solet enim homo etiam iustus ex diuinis favoribus insolescere; ideo ad mensuram sibi cuncta sunt ostendenda, & præstanda. Sic Exo. 24. *Ascendit Moyses in montem, & operuit nubes montem.* fol. 270. col. 2.

Nemini dixeritis. Sunt maxime celanda Dñi secreta. Sic Exo. 4. Moyses ad socerum solum dicit. *Vadam nunc, & reuertar.* folio. 198. column. 1. Math. 12. Dominus multos curat, & præcipit illis, ne illum manifestum facerent. Et virgo sanctissima, nec spōso secreta mysteria patefecit. Vsq̄e dum ab Angelo audit.

Nemini dixeritis. Hæc expendant obsecro, vanum genus filiorum Adam. Qui inflata buca prædicant, & volunt ab omnibus prædicari, dona quę habent, aut potius se habere putant, & dolent multum si non viderint prædicari.

I N O L E A S T R V M.

cari. Sanctus Moyses. Exo. 34. Nec nouerat quod radiasset facies eius, & cum hoc nouit, velamine faciem operit, ne a populo eius claritas conspiciatur. Non cognouit quod resplendisset cutis faciei eius. fol. 323. col. 1. Et Gen. 40. Ioseph ad pincernam *Quia furto auferendo, furto ablatus sum.* Vbi vides, quod nullum secretū reuelat, non somnia stellarum, & manipulorum, non quod (eo quod a patre plus cæteris amaretur,) venditus sit a fratribus. Non suam castitatem prodit, sed solum quia furto sublati sum. fol. 149. col. 2.

De sanctissimo Lauerentio. Iohann. 12.

M VLTVM fructum affert. Quos vult Dominus nouos homines facere, laboribus & ærumnis præmit, & igne adurit, & purificat. Deut. 4. *Eduxit nos ex fornace ferrea; ex Aegypto.* folio. 566. columna. 1. Et Eze. 37. *Ece ego aperiam tumulos vestros, & educam uos de sepulchris vestris populus meus, & inducam vos in te. Isr. dabo scilicet nouū spiritum, ut ibi dicitur de ossibus aridis.*

E L E N C H V S

Multum fructum affert. Laboribus, & afflictionibus crescunt sancti, & fructificant. Gen. 49. Filius fructificans Ioseph. Filius fructificans super fontem. folio 174. col. 1. Et Exo. 1. Mortuus est Ioseph & filij Iſr. creuerunt. Mortuus est Dominus, & filij Ecclesie creuerunt in immensum, folio 188. Sic Esa. 53. Generationem eius quis enarrabit? Et addit huius multiplicationis causam. Quia abscissus est de terra uiuentium, Quia scilicet mortuus est per manus inimicorum. Et ibi. De Christo, & vno quoque iusto. Pro eo quod laborauit anima eius videbit, & saturabitur. Quæ emphasim habet. Vnde de Iohannis. 3. cap. i. Maiorem horum non habeo gratiam, quam ut videam filios charissimos in veritate ambulare. Et Psal. 71. Erit pugillus frumeti in terra, super extolletur super libanum fructus eius Apoc. 7. Isti sunt qui uenerunt ex magna tribulatione.

Qui amat animam suam. Id est vitam sensuale. Perdet animam. Docet locus iste falli eos qui vitam delicijs plenam amplectuntur, solum quæ videntur considerantes, & non finem. Gen. 13. Loth tanquam iuuenis & inexpertus, vidit omnem plantiæ tarden. Solum delectabilem elegit terram, sed vitij & malis plenam, fol. 176 col. 1. Sic Ecclesiastici. 18. Si præstiteris animæ tuæ concupiscentias eius, faciet te in gaudium inimicis tuis quasi dicat. per-

I N O L E A S T R V M.

perditionem acquires.

Qui amat animam perdet. Summe odit Deus sequentes vitam sensualem, & viuentes seculum in carnem, his manet mors & interitus. Rom. 8. Si secundum carnem vixeritis, moriemini. Gen. 6. Non litigabit spiritus meus cum homine, cum quo etiam ipsam carnem. Deus enim spiritus est, & caro illi contraria. Et carnis vitia diluio puniuit. Vide etiam in lite. folio. 43. col. 2. Aboret enim Deus a carnis immunditia, ita, ut spiritus eius semper litiget cum ea, & cupiat eam punire. fol. 48. col. 1. Vide quod sequitur. Erunt dies. Perdet eam.

Qui amat perdet. Qui temporalem non vult amittere, ut æternam perdat necesse est. Gen. 19. Locutus est ad generos, & fuit sicut ludens in ore eorum. Deludunt enim impij huiusmodi cominationes, & ne terram perdant, & delitiosam Sodomam, & vitam, & animam perdunt. Et tu perdes, si vitam delitiosam amaueris. fol. 94. col. 1. Solum quia vxor Loth Sodomam respexit perijt. Vnde Proverb. Lotium gustare. Dicitur in eos qui delitijs gustatis patriæ obliuiscuntur.

Qui amat animam. Detestantur homines ducem astringentem, & prohibentem, sequuntur liberio rem, qui gaudia, & ludos, & vitia permittat, dux mundanorum est caro, quæ dulcia, & suauia suis sequacibus permittit. Vnde

ELENCHVS

de consulit spiritus sanctus. Eccles. 18. Post concupiscentias tuas, ne eas. Tanquam si sequaris ducem. Facient enim te in gaudium inimicis tuis. Exo. 32. Deum elegit populus. In cuius honore, & sequella. Sedit populus ut manu caret & biberet, & surrexerunt ludere. folio. 310. col. 2.

Qui odit animam suam. In vitam æternam. Esti difficillima sint quæ Dominus cõsulit & præcipit, ad implẽda tamẽ sunt, quoniã magnã a Domino habent remunerationem. Gen. 22. Tolle filium tuum unicum, quem diligis. folio. 101. col. 1. Et ca. 12. Vade tibi e terra tua. fol. 47. col. 1.

Qui odit animam suam. Id est appetitum in ordinatum. Præcipiebat Dominus Gen. 9. Et Leu. 17. & 19. Carnẽ nõ comedere vllõ modo cõ sanguine, quia sicut vita in sanguine cõsistit, vt dicitur Leu. 17. Sic carnalis vita in suo appetitu cõsistit. Quem si odias tolles, si tollis carnalem vitam abicindes.

Qui odit animam suam. In vitam æternã. Quæ cunq; dura & molesta ferẽda sunt, ob quietẽ, maxime æternã. Gen. 4. De Isachar. Vidit requiem quod esset bona. Posuit humeros ad portandũ. Et factus est tributis seruiens. Propter tale præmiũ quid nõ est ferendũ? fol. 175. co. 2.

Qui odit animam suam. In vitam æternam. Ostẽdit pulchre locus iste non solum nihil factu-

IN OLEASTRVM.

rã esse perdere propter Deum, sed lucrosam valde. Prouerb. 12. Dicitur qui negligit damnum propter amicũ fidelis est, quid erit propter Deum? Sunt multi qui se putant perdere, quod sibi propter Deũ auferunt. Leu. 19. Vt addere faciatis uobis fructum. fol. 394. col. 1. Et Deu. 15. Cauẽ tibi ne sit quippiã in corde tuo. Cum in pietate. Pulchre docet qualiter cõ Deo perdere debet. Sunt multi qui docent hominem lucrari, sed rari, qui doceant perdere cõ Deo, quod est maximũ lucrũ. fol. 593. col. 2.

Qui odit animam suam, in vitam æternam. Docemur fugienda esse pericula, sed vt nos vel nostra meliora liberemus, si possumus viliora præmittamus, quæ pro nobis periculum faciant. Gen. 8. Sic Noe. Missit coruum. Post vero columbã, ante se, fol. 59. c. 2. Sic Gen. 32. Fecit Iacob, præmittit Liã cum suis. In postremis posuit Rachelem quam vnice diligebat. Magna hoc facere est prudentia.

Qui odit animam suam in uitã æternam. Expende hic, quid lucri sit aut perdere, aut periculo aliquid propter Deũ exponere, & quã optime Deus nobiscum commutet. Gen. 12. Vade tibi e terra tua. fol. 74. col. 1. Thobias periculo vt suos sepeliret, vitam exposuit, & vide obsecro, quanta bona propter hoc a Deo acceperit. Substantiam suam pauperibus dedit. Et illã Deus tantopere multiplicauit.

cauit. Visum propter Deum amisit, & visum tanto gaudio recepit.

Qui odit animam suam. In uit. Docet nos locus iste, nostris cupiditatibus ingenue resistere, & carnis concupiscentijs non succumbere Gen. 12. Mirum est quam viriliter bonus princeps suis cupiditatibus resistit. *Vt quid non indicasti mihi quod uxor tua?* fol. 75. col. 1.

Qui odit animam suam. Docet locus iste quanto odio sit prosequendus qui nos ad peccatū inducit, sit pater, vel mater &c. Sit propria caro. Vnde Gen. 3. Dominus ad serpentem. *Inimicitias ponam inter te. Vt scilicet sit bellū intestinum inter carnem, & spiritum.* fol. 30. col. 1. & Gen. 6. *Non litigabit spiritus meus cum homine.* fol. 48. col. 1.

Qui mihi ministrat me sequatur. Habent hoc bonum, illi qui ambulant vias mandatorum Domini. Vt scilicet Deus ipse qui eos in via dirigit quærat illis requiem. Num. 10. *Arca Domini proficiscebatur, ante eos uia trium dierum, ad explorandum illis requiem.* fol. 453. col. 2.

Qui mihi ministrat me sequatur. Solent serui Dominos suos præcedere in via, & explorare, & parare illis hospitia. hic vero vides Deū, seruis hospitia. ac quietē quærere. Sic Deut. 1. *Præcedebat uos in uia ad explorandum uobis locū* fol. 555. col. 2. Vide in fest. confess. præinget.

De Assumptione san

ctissimæ Virginis Mariæ.

Lucæ. 10.

XCEPIT *illum.* Libenter Dominum cum suis recipiebat. Et ipsum rogabat, & quasi cogebat ut faciebat Abraham. De quo vidē in festo Magdalene. Rogabat Iesum.

Excepit illum. Dixerat suis nolite portare saculum, neque peram, statim ostendit exemplum, quomodo illis parabit hospitium. Cum enim iustos ad perfereudos labores mittit, statim parat qui leuiter eos excipiant. De Ioseph vendito. Gen. 39. *Emit eum Potiphar princeps. Aut custos Parhob.* folio. 147. columna. 1. Sanctus Ambrosius. De fulica aue dicit. Pullos aquilæ e nido deiectos reuerenda clementia cum pullis suis pascit; ac nutrit. Hominibus rationalibus exemplum præbens; quanta debeant erga peregrinos; & pauperes, & tribulatos, pietate moueri.

Excepit illum. Dominum excipere meruit; quæ pauperes, & peregrinos excipere consuevit. Sic. Gen. 18. Angelos Abraham recepit.

Eccc tres uiri stabant iuxta eum. folio. 90:

ELENCHVS

columna. 1. Et forte sicut aliqui dicunt ipsum etiam Dominum Angelorum recepit, nam dicitur ibi cum tres vidisset quod singulariter loquebatur, si inueni gratiam in oculis tuis.

Excepit illum. Sicut homini afflueto peccatis, diabolus semper peccandi occasionem offert. Ita volenti facere bonum, Deus materiam obicit. Ibidem.

Excepit illum. Vt hinc ediscas, & Domini paupertatem. Qui non habebat ubi caput reclineret. Et Domini peregrinationem, qui in castello a Martha recipitur. Gen. 47. Dicebat Iacob. *Dies annorum peregrinationis meae.* folio. 163. c. 2. Mali vero. hic volunt habere ciuitatem permanentem. Vnde Cayn primuseorū. Gen. 4. Primam edificauit ciuitatem. Et Gen. 11. Alij eiusdem genij, dicebant sese inuitantes; *Venite edificemus ciuitatem.* fol. 71. col. 2.

Excepit illum. Quem illum? Dominum prophetarū & Angelorum. Recepit Abraham Angelos. Gen. 18. & Loth. 19. Vidua Sareptana. 3. Reg. 17. Heliam. Sunamitis. 4. Reg. 4. Heliseum. Sed ista Dominum.

Secus pedes Domini audiebat uerbum illius. Optime nos docet locus iste verba & mysteria Dei audienda esse summa humilitate, & reuerentia & non perfunctorie. Sic ad Moyses dictum est a Domino. *solue calcamen-*

IN OLEASTRVM.

dum de ped. Exo. 3. Ipse dicebat. *Videbo uisionem hanc magnam.* Nolo perfunctorie hoc videre, sed adamusim scire quid hoc sit. folio. 194. columna. 2. Vnde Pythag. Dicebat adoraturi sedeant, quasi dicat, oportet eos qui sacris intendunt, non obiter, ac velut aliud agentes, hoc facere, sed vacuos ac totos rei diuinæ esse intentos oportet, ideo sedebat Maria. Et quantum ad reuerentiam. Dicitur *secus pedes illius;*

Maria sedebat Martha min. Maria optime Domini conditionem calebat, qui magis animum volebat, quam cibum. Debent filij Dei scire, in quibus Deus magis delectatur, & ea velle sequi. Genes. 27. Isaac. Ad Esau. *Fac mihi cibos quemadmodum dilexi.* Et Rebecca ad Iacob. *Quemadmodum dilexit.* folio. 117. col. 1.

Maria sedebat. Et si serui in omnibus quoad possunt, debeant Dominum suum referere, in his tamen præcipue, quæ ipse maxime diligit, & in eo potiora sunt. Leu. 19. *Sancti eritis, quoniam ego sanctus sum Dominus Deus uester.* folio. 392. col. 1.

Sedebat secus pe. Martha autem. Habent pacem & negotium, utilitates suas, nec despiciendus est negotiator, nec qui pius scaturit otium. Deu. 33. *Latere Zebulon dum egrediatur, & Isachar in tabernaculis tuis,* fol. 646. col. 2.

E L E N C H V S

Sedebat secus pe. Docet locus iste. Illud munus esse subeundum quo melius possimus summo Deo ministrare, & quo securiori conscientia viuere. Gen. 4. *Erāt Abel pastor ouium.* fol. 37. col. 2.

Reliquit me solam ministrare. Qui principibus ministrant, societatem abhorrent, noientes consortium habere, & si detur, ægre ferūt. Non sic serui Dei. Exo. 4. *Non ne Aaron fratrem tuū noui quod loquendo loquetur?* fol. 197. columna. 2. Et Num. 11. *Non possum ego solus ferre populum hunc.* Vbi sunt prælati, qui nunquā sub onere gemunt? qui quotidie onera multiplicant? folio. 462. columna. 2. & ibi. *Congrega mihi 70 uiros.* Considera Deum permisisse, Moſeh ad has angustias peruenire, vt sciret, & diceret ultra vires esse negotium. Quod nunquam hodie onusti officijs, & beneficijs dicunt, *Marthæ Deus de socia non prouidet,* quia solum curabat quæ ad corpus. Et Exo. 31. *Dedi secum Aholiab.* Non indignatur neque ægre fert, *Beselel alterius socij consortium.* fol. 303. col. 2. Molestissime tulit Aman, *Mardocheum sublimatum videre,* & in gloria cœqualem sibi fieri. Et Deu. 1. *Quomodo solus feram?* fol. 555. co. 1. Et Deu. 18. *Si uenerit leuita.* fol. 600. col. 2.

Domine non est tibi cura. Pulchre nos admonet, ne maiores permittant mala impotentibus

I N O L E A S T R V M.

bus inferri. Vnde dicitur Gen. 16. *Oppressio mea super te.* Sciant (inquā) maiores se pœnas duros propter mala infirmis illata. Similiter illi cuius fauore freti mali, mala perpetrare non timent. fol. 85. col. 1.

Martha Martha. Maria pro se non respondet, sed suam causam Dño cōmittit. Vnde Psal. *Iudica Domine causam meā defensor animæ meæ.* Timēdum valde est cum eo contendere, qui causam suam prosequi nolens, eam diuinæ iustitiæ derelinquit. Gen. 16. *Iudicet Dominus inter me & te.* Dicebat Sara ad Abraham. fol. 85. col. 1. Et Gen. 39. *Adduxit nobis uirum Hebræum.* fol. 147. col. 2.

Martha. Martha. Nomine proprio uocat. Magni fit apud principes, si suos per nomina nouerit. Exo. 31. *Vide uocauit ex nomine Beselel.* fol. 303. col. 2. Et etiam vt attentam reddat vocat vt fecit cum Samuele. Vocans illum. Samuel, Samuel, 1. Reg. 2.

Vnum est necessarium. Scilicet ministrum, ad hoc opus peragendum; quod utinam hodie principes aduerterent, illi qui uolunt, ad quodlibet munus, suum habere distinctum ministrum. Exod. 31. *Solum vnum ministrum Dominus eligit,* ad omnia opera facienda *De tribu Iehuda.* folio. & columna. ibi. Sed ad spiritualia vt dicebamus socios adhibet. Vnde Num. 1. *Vobiscum erunt singuli uiri.*

ELENCHVS

li vtri. folio. 419. columna. 2.

Solicita es & iurb. Ecce multorum principum conditionem, qui non reputant bona, sed mala ministeria, si in his quibus ipsi non afficiuntur, ministraueris. Num. 24. *Nunc fuge tibi ad locum tuum.* fol. 519. col. 2.

Solicita es. Maria opt. Optime hic de pingitur quam bene principes multi opera soluant illis, qui eis in suis cupiditatibus deseruiunt, & melius quam his qui communitati, in bello, aut in alijs quæ sunt communitatis. Sic Rex. Gen. 12. *Ipsi Abraham benefecit propterea.* fol. 75. col. 1.

Dic ut me adiuuet. Vult & petit ad intrinsecam. Sunt multi qui per se ipsos, multa facere volunt, nec alios sinere volunt, ministeria deputata sibi operari. Gene. 8. *Dominus qui omnia per se facere poterat. Transire fecit Deus uentum super terram.* folio. 59. col. 2. Et idem habetur Gen. 1. *Et spiritus Dei stabat super fac.* folio. 5. columna. 2. Et Exo. 10. *In duco cras locustam.* Quod per se facere poterat. folio. 211. columna. 2. Et cap. 14. *Abire fecit Dominus mare. Vento orientali forti.* folio. 226. columna. 1. Et cap. 18. *Et uidit Socer Mosch.* fol. 240. columna. 2.

De sancto Bartholomæo Apostolo.